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¾Hautausmaat Suomessa 

¾Hautaustoimen maksut  

¾Hautausmaakaava 

¾Hautausmaan käyttösuunnitelma  

¾Hautausmaan hoitosuunnitelma kirkkolakiin 

ja kirkkojärjestykseen  

¾Hoitosuunnitelman ympäristönäkökulmat  

¾Kirkon ympäristödiplomin näkökulma  

¾Esimerkki hoitosuunnitelman sisällöstä  



¾Suomessa hautausmaita noin 3500 ha 

¾Hautaustoimen kustannukset 150.000.000 û 

¾Hautauksia 50 500 kpl  

¾Arkkuhautauksia 25 500 kpl  

¾Tuhkauksia 24 000 kpl, joista muistolehtoihin 

ja sirottelualueille 5 000 kpl  

 

 



¾ Hautasijan luovuttamisesta ja hautaamiseen liittyvistä palveluista 

tulee periä maksut, joiden määräämisessä otetaan huomioon 

seurakunnalle palvelun tuottamisesta aiheutuvat kustannukset. 

Hautaustoimen kustannuksina otetaan huomioon 

hautausmaahallinnon, hautausmaakiinteistöjen ja varsinaisen 

hautaustoimen kustannukset poistoineen, pääomakustannuksineen 

ja vyörytyskuluineen. Seurakuntataloudet päättävät hautaustoimen 

maksuistaan edelleen itsenäisesti, kuitenkin lakien määrittämissä 

rajoissa. Hautaustoimilain mukaan maksut saavat olla enintään 

palvelun tuottamisesta aiheutuvien kustannusten suuruiset. 

Kirkkolaissa säädetään, että palvelun tuottamisesta aiheutuviin 

kustannuksiin suhteutetut maksut kuuluu periä. Tavoitteena on 

kattaa hautaustoimen kustannukset maksutuotoilla ja seurakuntien 

saamalla yhteisövero -osuudella, seurakuntien muut luonteeltaan 

yhteiskunnalliset tehtävät huomioon ottaen siten, että 

kirkollisverovaroja ei laskennallisesti tarvitsisi käyttää 

hautausmaiden ylläpitämiseen ja hautaustoimen palveluihin.  



¾Hautausmaakaava on yleiskartta, joka osoittaa 

hautausmaan rajat, sen liikenteen järjestelyt, eri 

toimintojen sijoitukset sekä jakaa hauta -alueet 

sopiviin yksikköihin. Hautausmaakaava laaditaan 

siten, että hautausmaaksi varattu alue tulee maaston 

luonne, kauneusnäkökohdat ja seurakunnan 

taloudellinen kantokyky huomioon ottaen käytetyksi 

tarkoituksenmukaisesti. Kaavaan sisältyy myös 

hautausmaa-alueen kuivatus - ja 

vesihuoltosuunnitelma, jätehuollon järjestäminen 

sekä käytävien, hauta -alueiden ja rakennusten 

sijainti.  





¾Hautausmaan käyttösuunnitelma sisältää 

hautausmaakaavan sanallisen selityksen, joka 

selventää ne hautausmaakaavan yksityiskohdat, 

jotka eivät ilmene piirustuksista. Suunnitelmasta 

ilmenee lisäksi, onko hautausmaalla tai sen osalla 

käytössä syvähautaus ja missä järjestyksessä 

hautaosastot otetaan käyttöön. Käyttösuunnitelmassa 

otetaan huomioon myös eri aikoina perustettujen 

hautausmaan osien ominaispiirteet sekä esitetään 

hautausmaan käytön erityiset rajoitukset.  



¾Kirkkohallituksen esitys 5/2017 

kirkolliskokoukselle  

¾Odotamme, että kirkkolaki (ja sen ohella 

kirkkojärjestys) tullee voimaan vuoden 

2020 alusta 

¾DKIR/503/00.08.00/2016  

 



¾Pykälässä säädettäisiin hautausmaakaavan ja 

hautausmaan käyttösuunnitelman laatimisesta ja 

niissä määrättävistä asioista. Ohjeistukset 

hyväksyisi kirkkolain 3 luvun 35 §:n nojalla 

kirkkovaltuusto. Pykälään ehdotetaan lisäystä, 

jonka mukaan käyttösuunnitelmassa tulisi ottaa 

huomioon hautausmaan eri osien 

kulttuurihistorialliset arvot. Seurakunnan 

hautaustoimessa tulisi kiinnittää huomiota 

hautausmaan vanhoihin ja kulttuurihistoriallisesti 

arvokkaisiin alueisiin.  



¾Ehdotettu säännös hautausmaan hoitosuunnitelmasta on 

uusi. Hautaustoimilain 13 §:n mukaan hautausmaan 

ylläpitäjän tulee hoitaa hautausmaata sen arvoa 

vastaavalla ja vainajien muistoa kunnioittavalla tavalla. 

Hautaustoimilaki asettaa seurakunnille hautausmaiden 

ylläpitäjänä hoitovelvoitteen, jota on tarpeen täsmentää 

kirkkojärjestyksessä. Säännöksen tarkoituksena on 

selkeyttää seurakunnan ja hautaoikeuden haltijan 

hoitovastuita ja tuoda lisää suunnitelmallisuutta 

hautausmaan hoitoon. Seurakunnan tulisi määritellä 

hoitosuunnitelmassa, mitkä ovat seurakunnan ja mitkä 

omaisten tehtäviä. Seurakunnan on kuitenkin 

huolehdittava hautausmaan yleisilmeestä.  



¾Pykälässä säädetään hautakartasta. Hautakartasta 

tulee käydä ilmi hautojen sijainti. Säännöksessä 

käytetään hautaustoimen ohjesäännössä 

vakiintuneita käsitteitä. Hauta on hautausmaalla 

sijaitseva, leveys -, pituus- ja syvyysmitoilla 

määritelty alue, joka on varattu yhden tai 

useamman vainajan hautaamista varten. 

Hautapaikka on yhtä tai useampaa päällekkäin 

haudattavaa arkkua varten varattu tila haudassa. 

Hautasija on yhden arkun tai tuhkauurnan paikka 

haudassa.  



¾Seurakunnan tai seurakuntayhtymän hallinnassa 

oleva paikka, jossa on ollut kirkko, hautausmaa tai 

siunauskappeli, tulee merkitä muistotaululla tai 

muulla muistomerkillä. Haudalla oleva taiteellisesti tai 

historiallisesti arvokas rakennelma tai muistomerkki 

tulee suojella hautaoikeuden lakattua. Jos 

rakennelmaa tai muistomerkkiä ei voida jättää 

haudalle, se tulee siirtää sopivaan paikkaan tai 

säilyttää muulla sen arvolle sopivalla tavalla. 

Rakennelmilla ei tarkoiteta haudoilla olevia 

hautakappeleita ja niihin verrattavia rakennuksia, 

joita suojellaan kirkkolain nojalla kirkollisina 

rakennuksina.  



¾Pykälässä säädetään seurakunnan ja 

seurakuntayhtymän velvollisuudesta pitää huolta 

omistuksessaan tai hallinnassaan olevasta 

kulttuurihistoriallisesti arvokkaasta omaisuudesta ja 

esineistöstä.  

 



¾Hautausmaalle on 

laadittava 

hoitosuunnitelma, jossa 

määritellään seurakunnalle 

kuuluva hautausmaan 

perushoito ja esitetään 

hautausmaan vuosittaiset 

hoitotoimenpiteet sekä 

pidemmällä aikavälillä 

toteutettavat kunnostustyöt.  



¾Kasvillisuuden hoitotyöt  

¾Puhtaanapidon ja jätehuollon suunnittelu  

¾Talvikunnossapidon  suunnittelu (lumitilat!)  

¾Hautausmaan toimintaa ja ylläpitoa varten 

tarvittavien koneiden, kaluston ja tilojen 

käytön suunnittelu (ennakoidaan tulevia 

korjaus - ja uusimistarpeita)  

 


